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Lid, který chodí v temnotách,
uvidí veliké světlo; nad těmi, kdo sídlí
v zemi šeré smrti, zazáří světlo.
...Narodí se nám dítě.

(Iz 9,1-3,5-6)

Pane Ježíši, který ses modlil, abychom byli
jedno, prosíme Tě za jednotu křesťanů, tak, jak
Ty chceš a skrze prostředky, které Ty chceš. Ať
nám Tvůj Duch dá prožívat utrpení z rozdělení,
vidět naše hříchy a důvěřovat v naději, která
je nad všechno očekávání...   Amen
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29. 11.  –  KSK – MINIFESTIVAL AMATÉRSKÉHO UMĚNÍ

5. 12.  –  MIKULÁŠSKÁ

10. 12.  –  SKS – ZÁJEZD DO ADVENTNÍCH DRÁŽĎAN

11. 12.  –  BOBCI –  ADVENTNÍ KONCERT
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Milí přátelé,
stojíme na prahu nového roku, který
je vzácným darem a také přechodem
do další etapy našeho života. Je dob-
ře, když si uvědomíme, že všechno,

co jsme prožili během tohoto roku, který už se chý-
lí ke konci, je něco reálného a důležitého, něco, za
co neseme zodpovědnost. Zůstane to navždy v na-
šem „vnitřním archivu“, který je svědectvím na-
šeho života. 

Nyní ovšem vstupujeme do nového období, do
času, který nám byl dopřán. Budoucnost, která se
rozprostírá před námi, nemá ještě konkrétní obry-
sy. Je jasné, že také ona se postupně stane součástí
našeho života. Máme možnost v novém roce opět
hledat pravé poklady v podobě nových a krásných
vztahů, v podobě vzácných a nových hodnot, v po-
době nových věcí. Je nám nabízena možnost, aby-
chom lidsky, intelektuálně a duchovně povyrostli
a měli otevřené srdce k druhým lidem. Ať nás pro-
vází světlo, které se rozzářilo o Vánocích v Betlémě.
Pán Ježíš, z jehož narození se radujeme, bude jistě
pro nás tím nejlepším průvodcem. Jeho láskyplná
naděje je tím světlem, které jasně svítí do nového
roku. Chopme se tedy s důvěrou toho světla na-
děje, které nám Pán Ježíš nabízí. Nebojme se a pev-
ně s Ním vykročme do neznáma, do budoucna, kte-
rým je pro nás nový rok.

ŠŤASTNÝ A NADĚJEPLNÝ NOVÝ ROK 

P. Mariusz Kuźniar

Jsme ještě plni radosti z toho, že se Slovo stalo tě-
lem a přebývalo mezi námi. Bylo nám během Vá-
noc a u jesliček tak pěkně. Chceme, aby Ježíš pře-
býval mezi námi každý den. Když se budeme
navzájem milovat, jak On sám nám v Písmu říká, On
bude mezi námi dál. Protože On – Bůh – je Láska.
Naši lásku druhým můžeme projevit různými způ-
soby. Jedním z nich je pomoc potřebným konkrét-
ním skutkem, ale i modlitbou. Vždyť známe z Pís-
ma: „Kde jsou dva nebo tři ve jménu mém, tam
jsem já uprostřed nich.“ Také jsme četli: „Neste bře-
mena jedni druhých.“

Milí přátelé, na prahu nového kalendářního roku
chci sebe i vás povzbudit k této konkrétní lásce: ne-
mysleme jen na to, jak my sami se máme, jestli nás

něco bolí, co potřebujeme my. Ale mysleleme na
to, co můžeme vykonat pro druhé, aby se ten dru-
hý měl lépe. Je kolem nás tolik potřebných lidí. Kaž-
dému můžeme projevit lásku, a tak bude Ježíš stá-
le s námi. Katka

31. 12. 2011 17. 00 hod mše sv.
1. 1. 2012 08. 00 hod mše sv.

31. 12. 2011 23.00 hod mše sv.
1. 1. 2012 9. 30 hod mše sv.

11.00 hod mše sv.

BOHOSLUŽBY 31.12. 2011– 1.1. 2012

SLOVO REDAKCE

Redakce našeho farního
zpravodaje vám přeje

požehnaný nový rok 2012
Katka Friedová  (šéfredaktorka)

Jitka Černá  (korektorka)
Pepa Karhan  (grafická úprava)

Jarda Šrámek  (redaktor)

Vážení přátelé, od 1. ledna 2012 do Komu-
nitního centra Matky Terezy nastoupí nová
ředitelka paní Mgr. Marie Špinková.

Vážená paní ředitelko, přejeme Vám jménem
celé naší farnosti, aby se Vám s námi a mezi
námi dobře pracovalo. Těšíme se na Vás.

P. Mariusz Kuźniar

KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI

KOMUNITNÍ CENTRUM MATKY TEREZY

Srdečně Vás zveme 8. ledna v 18.00 hod.
na koncertní provedení Rybovy mše v podání:

•  Proseckého sboru od sv. Václava
•  Sboru Cantus Amiti Strašnice
•  Sboru od sv. Norberta ze Střešovic

Sbory doprovodí spojený orchestr uvedených
chrámů a Komunitního centra Matky Terezy.

Rybova Česká mše vánoční
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Stojíme s napětím před úžasným dobrodruž-
stvím nového roku a vůbec nevíme, jaký bude,
co je před námi. Jsme nejistí. Starost a nadě-
je prochází naší myslí. Jedno víme, že nejsme
vůbec sami. Vždyť to, že tu vůbec jsme, je
z vůle Toho, který nám dal život. Dal nám jej
z lásky. Chce, abychom jej prožili dobře
a šťastně. Je s námi v každé chvíli našeho po-
zemského života, jeho Duch nás vede, pokud
se tomu nebráníme.

Naše dny utíkají, uteče i tento rok, který je před
námi zahalen tajemstvím. Dny utíkají, uteče i ten
náš pozemský život. Mnoho lidí kolem nás o tako-
vých věcech nepřemýšlí, nebo dokonce ani o nich
nechce mluvit. Důležité je pro ně tady a teď. Křes-
ťan sice žije svůj život také tady a teď jako jiní, ale
s tím rozdílem, že si uvědomuje, že je to jen na chví-
li. Sebedelší život člověka je jen prchající okamžik,
který se nedá zastavit ani vlastnit. Může se nám to
zdát nesmírně pesimistické, ale také nás to může
naladit optimisticky. Dát nám nový elán do života,
vzpruhu, abychom ten zbytek života prožili dobře.
Dny utíkají, čas letí, všechno to směřuje i k naše-
mu odchodu z pozemského života. Ta věta pochá-
zí od jedné řeholnice, která byla současně malířkou.
Její grafické dílo je výbuchem životní radosti, je pís-
ní o lásce k životu, o míru a milosrdenství. Tak ně-
jak bychom měli chápat svůj zbytek života, který

u dítěte a mladých lidí bude mít hodnotu třeba půl
století, u starších pouhého desetiletí a u někoho jen
pár měsíců či dnů. Na tom nezáleží. Záleží na tom,
abychom ten zbývající úsek svého života – den, mě-
síc, rok či více – prožili dobře.

A dobře prožijeme svůj život, když budeme tím,
čím máme být, pokorným nástrojem v Boží ruce.
Než začne výroba nového výrobku, musí se udělat
výrobní plány, připravit stroje a postup práce. Tak
nějak to udělal Bůh s tebou a s celým světem. Při-
pravil plán stvoření, stanovil jeho cíl a do toho plá-
nu pojal také tebe. Máš být nástrojem, za který si
tě Bůh vybral. Tvůj úkol jenom je, abys zlomyslně
nevypadl z Boží ruky, abys nezrezivěl a nerozpadl se
na pár součástek, pak bys jako neužitečný nástroj
putoval do šrotu. Otázka tvého života nezní: proč
jsi to dál nedotáhl? Proč nejsi nadanější, zdravější,
veselejší, úspěšnější? Ale otázka tvého života je: co
uděláš ze sebe, ze své povahy, z okolí, ve kterém ži-
ješ, aby to byl dobrý, křesťanský, to je svatý život.
Jsi-li často smutný, otázka nezní, proč jsi tak smut-
ný, ale co s tím smutkem uděláš? Jak z něho udě-
láš poklad pro sebe a pro druhé, když jej budeš tr-
pělivě snášet a hrdinsky přemáhat. Jsi-li nemocný,
otázka nezní, proč jsi nemocný, nebo jak to, že jsi
nemocný? Ale: jak svou nemoc přemůžeš, jak z ní
uděláš zdroj radosti a zásluh pro sebe a pro druhé.
Jsi-li zahlcen prací v zaměstnání, doma u dětí, v do-
mácnosti, otázka nezní, proč ty máš takovou dřinu
a shon, zatímco druzí se mají líp, ale jak si při tom
všem zmatku a námaze uchováš smysl pro humor,
pokojnou chvilku pro radost, pozorné oko, které za-
znamenává každou snahu a pomoc, třeba neumě-
lou, od partnera, od dětí, od babičky, a hlavně křes-
ťanský nadhled, že jsou ještě jiné hodnoty než ty
hmotné. Hodnoty plné dobra a lásky.

Nezáleží na tom, kolik máš chyb, v jak bídném pro-
středí žiješ, na tom, jak jsi neobratný, slabý, třeba
i špatný, ale jedině na tom, jestli se za takového sla-
bého a hříšného člověka uznáš a budeš-li hledět zase
vklouznout do Boží ruky, aby s tebou pracovala na
svém díle stvoření a posvěcení světa. Takhle tvůj zbý-
vající život, ať jsou to dny, roky, desetiletí, dostane
jinou perspektivu, bude to dobrodružství, zápas
o dobro, o uskutečnění Božího království na zemi.

Nic neodkládej! Nikoho nekopíruj! Každý jsme
originál. I ty ve svém prostředí, ve své době. Do no-
vého roku přeji Vám všem hodně Božích milostí, ži-
vot Bohu milý. Váš jáhen Pavel Urban

DOBŘE PROŽIJEME
SVŮJ ŽIVOT, KDYŽ
BUDEME TÍM,
ČÍM MÁME BÝT...
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Dříve než naše děti pozdravil štědrý svatý Mi-
kuláš, měli jsme jedinečnou možnost osobně
poznat někoho, kdo žije nyní, v naší době, a je-
hož hlavní starostí je chudoba druhých.

Poslední listopadovou sobotu jsme zazvonili pří-
mo u dveří těch, které dávají z celého srdce úplně
vše! Navštívili jsme Misionářky lásky – sestry matky
Terezy, přímo v jejich konventu na Praze 8.

Přivítaly nás s úsměvem na tváři a s naprostou sa-
mozřejmostí nás pozvaly k sobě domů. Ve svém čistém
a skromném domě nám ukázaly jídelnu a kuchyň, kde
vaří pro ty, kteří momentálně nemají žádný domov. Za-
vedly nás do své kaple, kde nad oltářem vedle Krista

na kříži visí veliký nápis „ŽÍZNÍM“, který tolik vystihu-
je jejich velikou starost. Posadili jsme se vedle kaple
a v naprosto bezprostřední atmosféře jsme se mohli
zeptat sester na jejich všední den, na jejich krušné chví-
le, které se jim při službě Bohu nevyhýbají, nebo na to,
jak se správně obléká sárí, které nosí. Ony samy se roz-
povídaly o svých osobních setkáních s Matkou Tere-
zou i o tom, co o ní slyšely a z jejich svědectví bylo jas-
ně cítit, že Její láska se u nich krásně zabydlela. 

A jak to vnímaly děti? „Každý den vstávají hod-
ně brzy, hned ráno se sejdou v kapli a pak se hez-
ky starají o různé lidi, které vůbec neznají.“

„Líbilo se mi tam všechno, a ze všeho nejvíc jak
jsme se tam společně modlili, a také jak se na nás
ty sestřičky stále krásně usmívaly.“(Marjánka)

„Zaujalo mě, že pravidelně každý den tak brzy
ráno vstávají.“ (Ondra)

Co říci na závěr? Byli jsme přijati a zahrnuti lavinou
lásky usměvavých sester – skutečných Misionářek lás-
ky. A cítíme, že bychom měli také my stejnou mírou
lásky a pozornosti zahrnovat každého, s kým se set-
káváme... Doufám, že se k milým sestřičkám zase ně-
kdy spolu vypravíme, a také vás pozveme a vezme-
me s sebou do jejich „pražského pozemského ráje“.

Zaplať Pán Bůh za to, že jsou, i za to, že jsme měli
možnost je osobně poznat.

Líba, Maruška, Jarda a děti

VZÁCNÉ SETKÁNÍ

P O K Ř T Ě N Í  V R O C E  2 0 1 1
23. 4. Petr Tlamsa, Jan Procházka a Jiří Staněk 
24. 4. Tereza Pavlůsková 

7. 5. Tomáš Michael Lokajíček  
5. 6. Tomáš Král 

11. 6. Eva Dymáčková 
12. 6. Karolína Anna Čejková 
18. 6. Jan Nováček 
25. 6. Luka Nikola Ivo Petrovič 
18. 6. Josef Hájek 
28. 6. Matouš Fried 
16. 7. Jakub František Vavrous 
31. 7. David Musil 
28. 8. Vojtěch Hylena 
18. 9. Tobiáš Vlček 
24. 9. Eva Mia Macejová 

9. 10. Eliška Furianová a Matyáš Furian 
13. 11. Ondřej Petr Rosa 
20. 11. Michaela Marie Ulrychová a Samuel Lukáš Ťupa

VZÁCNÉ SETKÁNÍ



Vážení přátelé,
přeji vám všechno dobré do začátku nového ka-
lendářního roku, především, aby byl pro nás všech-
ny, tuto farnost, Komunitní centrum Matky Terezy
i naši Charitu požehnaný.

Mrzí mě, že musím začínat nový rok prosbou
o pomoc. Jak všichni dobře víte, největším problé-
mem neziskového sektoru je finanční zajištění prv-
ních tří měsíců každého kalendářního roku. Naše
Charita tyto problémy má od počátku své existen-
ce. Poslední finanční rezervy vyčerpáme do konce
ledna, a potom nám budou chybět finanční pro-
středky k dofinancování provozních nákladů v mě-
sících únoru a březnu, než přijdou první dotace.

Abych byla konkrétní. Naše Charita zaměstnává
v tomto okamžiku 26 zaměstnanců. Náklady na
mzdy včetně odvodů se měsíčně pohybují okolo
380 000 Kč, provozní náklady jsou cca 50 000 Kč:
12 000 Kč stravenky, 10 000 Kč telefony, internet,
poštovné, 8 000 Kč nájemné, 5 000 Kč leasing auta
+ 2 000 provoz auta, o zbylých 13 000 Kč se podělí
nepravidelné výdaje jako jízdné zaměstnanců, zdra-
votnický materiál a pomůcky, pojistky, opravy
a údržba, kancelářské potřeby, nutné vybavení. Při-
tom příjmy z prodeje služeb se pohybují okolo
230–250 000 Kč měsíčně. Ceny za služby jsou dány
úhradovými vyhláškami MZČR a MPSV a my jsme
povinni dodržovat platnou legislativu. MPSV sice
zvedlo ceny za služby na 120 Kč za hodinu služby,
neumožňuje nám ale kalkulovat cenu za dopravu.
Skutečný zisk ze sociálních služeb se nám díky tomu

sníží o 15 Kč na hodinu. Každý měsíc nám aktuál-
ně v rozpočtu chybí zhruba 250 000 Kč, které ob-
vykle musím sehnat já. Do prvních měsíců roku
2012 nám v tomto okamžiku chybí cca 500 000 Kč. 

Poslední 2 roky nám výrazně poklesly příjmy
z darů fyzických osob. Také kasička v kostele sv.
Františka byla po rekonstrukci sundána a dary z ní
nám v rozpočtu chybí. Proto vás moc prosím, abys-
te na nás pamatovali.

Jak nám můžete pomoci? Můžete věnovat finanč-
ní dar – převodem na náš účet 7450400257/0100,
nebo ho zaslat složenkou (jsou k dispozici na stolku
pod nástěnkou v KCMT i v kostele sv. Františka). Dar
můžete i přímo přinést do kanceláře v KCMT. Není
potřeba dávat obrovské sumy, pokud přispěje hodně
lidí, stačí i relativně malé částky. Můžete ale pomoci
i tím, že nás doporučíte lidem, kteří dar dát mohou,
nebo dáte kontakt a zprostředkujete spojení. Může-
te také dát dar věcný nebo přispět na konkrétní věc
– koupit zdravotnický materiál nebo pomůcky. 

Co můžeme udělat my pro své dárce. Dar Charitě
je možné odečíst ze základu daně, potvrzení vám ráda
vystavím. Můžeme uvádět vaše jméno nebo logo fir-
my na všech propagačních materiálech a webových
stránkách. Zaměstnanci z legrace říkají, že jsou ochot-
ni chodit po klientech v tričkách nebo v čepičkách
s nápisem, „na moji mzdu přispívá firma ta a ta“. Mů-
žeme vystavit darovací smlouvu i smlouvu o reklamě.
Jsme kreativní a připravení jednat i o různých alter-
nativách nabídky pro dárce nebo sponzory.

Já samozřejmě dobře vím, že na začátku ledna pro-
běhne Tříkrálová sbírka, tu ale celou odevzdáme na
naše ústředí. Zpět dostaneme pouze 65% vybrané
částky, a to nejdříve v červnu. Také sbírky na Chari-
tu, které jsou pravidelně vyhlašovány, nejdou na naší
Charitu. Peníze zmizí v našem ústředí a k nám se už
nedostanou. Otec Mariusz rozhodl, že chrámovou
sbírku při poslední neděli v měsíci lednu, tedy
29. 1. 2012, věnuje přímo naší Charitě. Velmi nám
pomůžete, pokud tuto neděli do košíčku při sbírce
přispějete. Moc děkuji panu faráři za pomoc a za jeho
ochotu a dobrou spolupráci.

Nevýhoda naší práce je v tom, že je tichá a ne-
nápadná. Není příliš vidět, a proto naše Charita není
pro donátory příliš lákavá. Přesto je naše práce vel-
mi potřebná. Náš tým je dobrý a kvalitní. Myslete
na nás, protože bez vaší pomoci bychom nemohli
dál pracovat a sloužit potřebným.

Přeji vám požehnaný leden. Eva Černá
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Zprávičky
z Farní charity



VÝPRAVA (22.10.2011)

Ráno v 7.15 se Světlušky, Vlčata a Skauti sešli
u KCMT. Tentokrát s námi nejel vedoucí Jarda, ale
jako záskok: Martin, Vítek, Maruška a Lucka. Tento
rok jsou noví. Rozloučili jsme se s rodiči a šli na met-
ro. I když jsme vyšli pozdě, tak jsme ještě po cestě na-
razili na Kostíka.

Jeli jsme metrem C z Hájů na Hlavní nádraží. Na-
stoupili jsme do druhého patra vlaku City Elefant
a jeli přes Smíchovské nádraží až do Srbska. Cestou
jsme hráli hru: třeba kdo uvidí žluté auto nebo fot-

balové hřiště. Pak
jsme vystoupili
v Srbsku. 

Trochu jsme
bloudili, než jsme
našli správnou ce-
stu. Když už jsme
byli trochu dál,

zastavili jsme se a Martin nám připravil druhou hru.
Pravidla té hry byla taková, že nesmíme říci slovo
ANO a slovo NE, a kdo to řekne, tak se na něj mělo
křiknout: „UKECANEJ INDIÁN!“ Ten, kdo se pro-
řekl, dá tomu, kdo ho chytil, kartičku. Každý měl na
začátku tři kartičky, a kdo měl na konci nejvíce kar-
tiček - vyhrál. Tak jsme šli a hráli jsme tuhle hru. Šli
jsme kolem Bubovických vodopádů a pak šli a šli
a nakonec jsme si dali malou přestávku a další hru.
Vytvořili jsme skupinky a vždycky po chvilkách ně-
jaký vedoucí zapískal na píšťalu nějaké písmeno
v morseovce, a kdo u něj byl první a věděl písmeno,
dostal kartičku s písmenem. A jak začala ta hra
s morseovkou, tak skončila hra Nesmíš promluvit
ANO a NE. Tak jsme šli a hráli morseovku a nako-
nec jsme došli na takovou mýtinu. Tam jsme si za-

hráli hru s kávovými
lžičkami. Každý tým
si našel žalud, sou-
těžící ho dal na lžič-
ku a šel s ním, aniž
by mu spadl, vytyče-
nou trasou a pak
předal žalud druhé-
mu v týmu a ten šel
předat dalšímu...
Když jsme to dohrá-

li, tak jsme hru s morseovkou hráli dál a šli jsme dál.
Nakonec jsme došli k malým vláčkům v Solwayo-
vých lomech. Tam jsme to jenom přešli a šli do Sva-
tého Jana pod skalou. Cestou jsme šli na skálu (roz-
hlednu s křížem), tam jsme chvilku byli a nakonec
jsme šli dolů. 

Tak jsme došli do
Svatého Jana pod
skalou. Tam u kos-
tela měly skupinky
najít příběh o Sva-
tém Ivanovi. Nako-
nec jsme si u koste-
la ještě zahráli hru,
v níž každý člen dostal jedno číslo 0–5 a o kousek
dál tam bylo na papírku 0–50. Martin řekl třeba:
„Dvojky, přinést 56.“ Mohlo to být plus, mínus
nebo krát... 

Pak jsme šli do Hostimi, tam nám Martin řekl, že
půjde napřed. Tak jsme šli bez Martina. Chvilku jsme
šli po silnici a pak jsme odbočili na cestu v lese. Na-
konec jsme došli do místa skoro celého uzavřené-
ho skálami. Tam už byl Martin a řekl nám, že máme
hledat zvířata a že cestou jsme taky měli najít 30 in-
diánů! (Indiáni i zvířata jsou malé papírové kartičky,
které v rámci celoroční hry hledáme). Když jsme „vy-
lovili“ všechnu zvěř, tak jsme šli dál cestou a občas
nacházeli další indiány. 

Nakonec jsme došli až k vlakové stanici, tam bylo
hřiště. Vedoucí se rozdělili na čtyři stanoviště a kaž-
dá skupinka dětí šla k jednomu vedoucímu. Ten měl
nějaké zranění. Např. popáleninu apod. a my mu
měli pomoci.

Pak jsme jeli vlakem. Ve vlaku jsme dostali body. Jeli
jsme na Hlavní nádraží. Pak jsme jeli metrem na Háje.
Tam bylo už blízko KCMT, příchod byl v 18.15. Když
jsme byli u KCMT, tak jsme zazpívali pokřik a rozdali
nám legitky. Martin Fried, Petr Zlatuška 
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■ 1. 1. – Matky Boží, Panny Marie
slavnost, oktáv Narození Páně

■ 2. 1. – sv. Basila Velikého
a Řehoře Naziánského

(kolem 330–379/389)
památka učitelů církve
Oba se narodili v dnešním Turecku. Statečně hájili víru
v Kristovo Božství.

■ 3. 1. – Nejsvětějšího jména Ježíš
památka
Jméno Ježíš znamená „Jahve je spása“. Sv. Lukáš do-
svědčuje účinnost s vírou spojeného vzývání Ježíšova
jména (Lk 9,49, Sk 3,1-16 a 4,8-12; 16,16-18)

■ 6. 1. – Zjevení Páně
slavnost

■ 7. 1. – sv. Rajmunda z Peňafortu
(kolem 1175–1275)
nezávazná památka 
Narodil se ve Španělsku. Vypracoval stanovy pro nový
řád, jehož posláním bylo vykupovat křesťany z mus-
limského zajetí. Snažil se navázat dialog s muslimy.

■ 13. 1. – sv. Hilaria (kolem 315–367)
nezávazná památka učitele církve
Ve svých spisech vykládal Písmo svaté a hájil víru v Kri-
stovo božství a v Nejsvětější Trojici.

■ 17. 1. – sv. Antonína Velikého
(kolem 250–356)
památka
Narodil se ve středním Egyptě. Ve 20 letech rozdal chu-
dým dědictví po rodičích a uchýlil se na poušť. Během
více než 80 let opouštěl poušť, jen když bylo třeba, aby
pomáhal pronásledovaným křesťanům (kolem r. 310).

■ 18. 1. – Panny Marie, Matky jednoty křesťanů
památka 
Společná úcta Bohorodičky zůstala trvalým poutem mezi
západními a východními křesťany i po jejich rozdělení.
Liturgické slavení této památky má vyjádřit skutečnost, že
úsilí o obnovení jednoty je svěřováno pod její ochranu.

■ 20. 1. – sv. Fabiána (zemřel 250)
nezávazná památka
Od r. 236 papežem, rozdělil Řím na 7 obvodů a jejich
správu svěřil 7 jáhnům. Zemřel mučednickou smrtí za
Diokleciánova pronásledování.

■ sv. Šebestiána
Pocházel z Milána, jako vojenský velitel měl přístup do
žalářů, kde utěšoval uvězněné křesťany a pomáhal jim.
Zemřel mučednickou smrtí v polovině třetího století.

■ 21. 1. – sv. Anežky 
památka
Mladičká římská panna a mučednice položila život pro
víru v Krista na přelomu 3.– 4. století.

■ 22. 1. – sv. Vincence
nezávazná památka
Byl jáhnem zaragozského biskupa. Asi r. 304 byl ve Va-
lencii krutě umučen.

■ 24. 1. – sv. Františka Saleského (1567–1622)
památka učitele církve
Potomek venkovského šlechtického rodu v Savojsku.
Horlivě šířil a bránil katolickou víru v kalvínské oblasti
Ženevského jezera. Nejznámější díla „Uvedení do zbož-
ného života“ a „Pojednání o lásce k Bohu“.

■ 25. 1. – obrácení sv. Pavla
svátek apoštola
Jako pravověrný Žid si ošklivil křesťany uctívající ukři-
žovaného Mesiáše. Prožitek před branami Damašku
znamenal úplný obrat.

■ 26. 1. – sv. Timoteje a Tita
památka
Timotej byl trvalým spolupracovníkem sv. Pavla, které-
ho doprovázel na jeho cestách i ve vězení. Titus do-
provázel Pavla a Barnabáše na apoštolský sněm do Je-
ruzaléma. Byl s Pavlem při jeho druhém věznění v Římě.

■ 27. 1. – sv. Anděly Mericiové (1474–1540) 
nezávazná památka
Založila řeholní společnost sester voršilek. Většinou zů-
stávaly bez řádového oděvu ve svých rodinách a vě-
novaly se výchově dívek z lidových vrstev.

■ 28. 1. – sv. Tomáše Akvinského
(kolem 1225–1274)
památka
Narodil se v rodině hrabat z Akvina. Studia dokončil
pod vedením sv. Alberta Velikého. Působil jako profe-
sor teologie a filosofie. Významný představitel scho-
lastické teologie a filosofie.

■ 31. 1. – sv. Jana Boska (1815–1888)
památka
Věnoval se opuštěným dětem a dělnické mládeži v Tu-
ríně. Jeho výchovný systém byl založen na předcháze-
ní chybám a životním omylům mladých lidí. Založil ře-
holní společnost salesiánů a stal se spoluzakladatelem
sester Panny Marie Pomocnice.

Kalendář světců



ROZMNOŽENÍ CHLEBŮ

O rozmnožení chlebů vypravuje salesiánský kněz Dal-
mazzo. Vstoupil roku 1860 do oratoria, ale stýskalo
se mu tam tak po domově, že psal matce, aby si pro
něj přišla. Chtěl se jít ještě vyzpovídat. Vtom přišli
k Donu Boscovi dva chlapci a řekli mu, že není chle-
ba, a pekař že nechce chleba dát, pokud nebude za-
placeno. Za chvíli přišli znovu s dotazem, co mají dě-
lat. „Sebrat, co se kde najde.“ Světec zatím zpovídal.
Přišli ještě jednou se zprávou, že našli jen několik
chlebíčků. Řekl jim, aby je dali do košíku, že je sám
rozdělí. Matka Dalmazzova čekala na dvoře, a synek,
zvědavý, jak vše dopadne, ji prosil, aby ještě trochu
málo počkala. Stoupl si na dvoře, kde se chleby z ko-
šíku rozdělovaly, blízko koše a vzal si z několika, jež
tam byly: odhadl jich na 15–20. Zatím Don Bosco při-
stoupil ke koši a začal rozdávat sám. Hoši přicházeli
řadou, každý mu políbil ruku a světec ke každému
prohodil nějaké slovíčko nebo se usmál. Hochů bylo
na 400. Každý dostal svůj chlebíček! Skončilo rozdí-
lení, Dalmazzo přistoupil zvědavě ke košíku: bylo jich
tam tolik, kolik před rozdělením! Ohromen stál
u matky, která naléhala, aby si pospíšil. Nyní si to roz-
myslil. Řekl jí, co viděl a dodal: „Není možno opustit
dům, Bohem tak požehnaný a člověka tak svatého,
jako Don Bosco.“ Je to týž Dalmazzo, jehož se Don
Bosco ptal, čím chce být po ukončení studií.
„Lékárníkem nebo něčím podobným.“
„Nelíbilo by se ti být knězem?“
„Ne!“
„A přece tě chci mít knězem!“
„To se vám nepodaří!“ řekl se smíchem hoch.

Ale za tři léta svého pobytu v ústavu byl z těch, kte-
ří byli k světci nejvíce připoutáni. Chodíval za ním,
a říkal: „Budete-li s tím spokojen, budu knězem!“

DÉŠŤ ZA DOBROU ZPOVĚĎ

Roku 1864 byl světec pozván jako kazatel do Mon-
temagna. Konala se tam třídenní pobožnost za déšť.
Nepršelo již tři měsíce a celá žeň byla ohrožena. Prv-
ní večer vyzval světec všechny přítomné ke zpově-
di a přijímání a v ohnivém vyzvání, jež vzbudilo vel-
ký ohlas, slíbil jim déšť, když vykonají všichni náležitě
svátost pokání. Když se vrátil do sakristie, řekl mu
místní farář: „Bravo! K tomu je třeba odvahy!“
„Jaké odvahy?“
„Odvahy veřejně říci, že bude pršet v den zakon-
čení tridua!“
„Řekl jsem to?“
„Zcela jistě! Řekl jste: ve jménu Nejblahoslavenější
Panny Marie vám slibuji, že vykonáte-li všichni dob-
rou zpověď, přijde déšť.“
„Ale ne! Bylo by to smělé… Nevzpomínám si, že
bych to byl řekl.“
Předpověď způsobila ohromný rozruch. Kostel byl
stále plný kajícníků. Třetího dne, když měly být neš-
pory, počasí neukazovalo ani trochu na změnu.
Horký den, jako všechny předcházející, a po mráč-
ku ani potuchy. Všichni lidé se hrnou do kostela.
Je natřískán, lidé natlačeni jeden na druhém. Svě-
tec vystupuje na kazatelnu. Zdá se, že se vedro stup-
ňuje. Vtom zazní vzdálený rachot hromu. Lidmi
v kostele probíhá chvění… Za chvíli prudký déšť buší
do kostelních oken. Josef
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Sv. JAN BOSCO (16. srpna 1815 – 31. ledna 1888)

Narodil se v Castelnuovu d’Asti v Itálii, v chudé rolnické rodině. Již od
dětství cítil povolání věnovat svůj život mládeži. Když se po letech od-
říkání stal v Turíně knězem, vložil své schopnosti a neúnavné úsilí do
budování výchovných děl pro opuštěnou mládež, do obnovení ohro-
žené víry chudých vrstev a do evangelizace v dalekých zemích.

Jako tajemství úspěchu při práci s mladými odkázal salesiánům je-
dinečnou výchovnou metodu, tzv. preventivní systém založený na ro-
zumu, náboženství a laskavosti. Systém inspirovaný láskou zakořeně-
nou v živém setkání s Ježíšem Kristem především v eucharistii,
v neomezené důvěře v Pannu Marii, ve věrnosti církvi a jejímu učení.

Mezi svaté byl připočten Piem XI. o Velikonocích roku 1934. Na
závěr roku, ve kterém se slavilo sto let od jeho úmrtí, ho Jan Pavel II.
prohlásil za otce a učitele mládeže (24. ledna 1989).
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MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK – PROGRAM NA LEDEN

NOVINKY:

■ Laktační poradna

Každé úterý dopoledne, na schůzku je třeba se předem objednat na tel. 604572712 nebo na mail:
faiereisl@chello.cz. Těší se na Vás laktační poradkyně Jana Feiereislová.

■ Pátky s babičkou či dědou

Babičky, dědečkové, přijďte se svými vnoučátky do Domečku. Během dopoledne si s dětmi povíme
nebo přečteme pohádku a něco vytvoříme. Budeme moc rádi, když se do vyprávění nebo čtení po-
hádek zapojíte sami. Přijít samozřejmě mohou, jako obvykle, i maminky s dětmi. Časový harmono-
gram viz. pravidelný program. Cena pro seniory v tento den je 30,– Kč.

Besedy:

■ 10. 1. v 9.30 – První pomoc u miminek a batolat. Seminář, během kterého se naučíte, jak se
zachovat v různých situacích, jako např. když si dítě poraní hlavu, popálí se v kuchyni, upadne do
bezvědomí apod. Cena semináře: 350,– Kč. Nutno zaplatit při přihlášení na účet 670100-
2200109413/6210 (mBank) s uvedením Vašeho jména. Přihlášky a informace: Pavla Maříková, tel.:
724 033 060, marikova.pavla@seznam.cz nebo na www.fitmami.cz. 

■ 17. 1. v 9.30 – Jak pochopit sebe i dítě aneb proč děti „zlobí“ – malá ochutnávka z kurzu
efektivního rodičovství. Samotný kurz bude probíhat v prvním čtvrtletí nového roku. Budete mít
tedy dostatek času se rozmyslet a přihlásit.

■ 24. 1. od 9.30 – Dopoledne s Mary Kay – Ošetření pleti a profesionální poradenství a přede-
vším společenské a plesové líčení. K tomu péče o ruce. Tím vším Vás provede kosmetická poradky-
ně a vizážistka spol. Mary Kay Jitka Hamalová.

PRAVIDELNÝ PROGRAM

Po 9.00–12.00 Otevřená herna              
10.00 Zpívánky, hravé zpívání od peřinky do školky

Út 9.00–12.00 Otevřená herna
9.30 Maminky s háčkem (aktuální datum na www stránkách)

9.00–11.00 Laktační poradna
(nutno předem objednat na tel. 604572712 nebo na mail: faiereisl@chello.cz)

15.30–17.30 Otevřená herna
15.45–16.15 Angličtina pro děti 4-6 let
16.30–17.30 Angličtina pro děti 7-9 let (mírně pokročilí)
17.30–18.30 Angličtina pro dospělé (středně pokročilí)

St 9.00–12.00 Otevřená herna
10.00 Zábavné cvičení rodičů a dětí od 18 měsíců

17.30–19.30 Poradna přirozeného plánování rodičovství
(nutno objednat na tel.: 777 200 431, email: ppr.por@seznam.cz)

Čt 9.00–12.00 Herna pro děti od 0 do 18 měsíců
10.00 Cvičeníčko pro nejmenší

14.00-17.00 Hudební kurzy Yamaha
Pá 9.00–12.00 Otevřená herna pro děti

10.00 Šikulové, tvořivá dílnička pro děti a rodiče Více na www.mc-domecek.cz



F C H O D O V I N Y I N F O S E R V I S 11

Farní dovolená
pro rodiny/léto 2012

www.taborsobesin.ymca.cz

Milí farníci, rádi bychom Vám nabídli možnost společné farní
dovolené pro rodiny na LÉTO 2012.

Je to jedna z možností, jak se více poznat a prožít něco jako spo-
lečenství. Trávili bychom letní čas na pěkném místě tábořiště
YMCA Soběšín. Dovolená je plánována na termín od 19. 8. do 25. 8. (26. 8.) 2012. Spolu s námi
by byl i P. Mariusz, který by se podílel na duchovním programu. Případní zájemci se můžou přihlásit
na níže uvedeném kontaktu. Více informací najdete na nástěnkách v kostele a v KCMT nebo Vám je
na požádání zašlu. Vlasta Hamalová, e-mail: vlasta.hamalova@seznam.cz

S D R U Ž E N Í  K Ř E S Ť A N S K Ý C H  S E N I O R Ů  –  J I Ž N Í  M Ě S T O

PROGRAM FARNOSTI

■ Zveme vás na besedu s Dr. Františkem Reichlem na téma Závěr oslav 800. výročí sv. Anežky
České, která se koná v pondělí 9. ledna 2012 od 16 hodin v klubovně Komunitního centra Matky Te-
rezy. ■ Dále zveme 12. března 2012 na Velikonoční rozjímání s P. Ing. Miloslavem Fialou.
Všichni senioři jsou vítáni a těšíme se na Vaše náměty k obsahu našich setkání.

V lednu budeme rozesílat dárcům potvrzení o daru pro farnost za rok 2011. Pokud někdo z dár-
ců toto potvrzení neobdrží, je to proto, že nemáme jeho adresu a nemůžeme  mu je vystavit. Pro-
sím, zavolejte buď do kanceláře KCMT nebo J. Friedové na tel. 731625949 a domluvíme se.

FARNÍ PLES • Srdečně všechny zveme do KCMT na XX. ples farnosti sv. Františka z Assisi na
Jižním Městě. Zatančit si, setkat se s přáteli, prožít hezký večer můžete v pátek 27. ledna 2012 ve
20 hod v KCMT na Hájích. Na co se můžete těšit – k tanci bude opět hrát kapela PLEŠ, možná
bude i předtančení, o občerstvení se postará Vojta Hrabánek a spol. Vítány jsou dárky do tomboly

■ 2. 1. (pondělí) od 20.00 hod. v KCMT – setkání místního společenství Hnutí fokoláre. Slovo ži-
vota na leden: „Když jste s Kristem byli vzkříšeni, usilujte o to, co pochází shůry, kde je Kris-
tus po Boží pravici“ (Kol 3,1) – Jana a Viktor Friedovi – tel. 731 625 949

■ Setkání nad Písmem s P. Ladislavem se koná každé úterý od 18.45 hod. na faře u sv. Františka z Assisi.
■ Setkání maminek na mateřské dovolené se konají každou středu dopoledne od 9.30 hodin do 11.30

hodin ve farním sále u kostela sv. Františka z Assisi. V lednu se maminky sejdou 4., 11., 18. a 25. (11. a 25.
s účastí kněze, a tedy i možností svátosti smíření a sv. přijímání). (K. Friedová 603 28 65 13).

■ Každou středu od 19 hodin se ve farním sále u kostela sv. Františka z Assisi konají setkání společenství
Život z víry; je probírán Katechismus katolické církve. (Jáhen Pavel Urban 272 911 264).

V rámci „Zastavení u Matky Terezy“ srdečně Vás zveme na besedu do KCMT s šéfredaktorem Kato-
lického týdeníku Mgr. Antonínem Randou dne 30. ledna 2012 v 19.00. Jsou média vůči církvi útoč-
ná? Jsou novináři jen póvl, jak kdysi prohlásil Miloš Zeman? Jaký je vztah mezi žurnalisty a politiky?
Ovlivňují peníze obsah současných médií? Můžeme křesťanským médiím věřit více, než sekulárním?
Nejen o tom bude v rámci této besedy povídání... Večerem vás provede Mgr. Martin Horálek.
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Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

Pondělí – – 

Úterý 18.00 –

Středa                    –                 18.00 

Čtvrtek – 18.00

Pátek     18.00 –

Sobota 8.00 – 

Neděle 8.00, 20.00 9.30 dětská , 11.00

P R A V I D E L N É  B O H O S L U Ž B YKANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mal: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Středa 15.30–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Pátek 15.30–17.30

V jiném termínu
po předchozí dohodě

Zpravodaj ŘK farnosti Praha – Chodov/ ročník 11 • Redakce: Katka, Josef, Jitka, Jarda
• za obsah odpovídá: P. Mariusz Kuźniar • foto: Anička, Jarda, Tomáš, archiv.
• e-mail: fchodoviny@gmail.com • http://www.kcmt.cz/fchodoviny

Ú M Y S L Y A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y

Uzávěrka příštího čísla bude 18. ledna 2012 fchodoviny@gmail.com

1. Aby postižení přírodními katastrofami dostávali duchovní a hmotnou
podporu, kterou potřebují k obnovení svých životů.

2. Aby horlivost křesťanů pro mír přinášela svědectví Kristovu jménu
přede všemi lidmi dobré vůle.

3. Za všechny křesťany, aby s odvahou a opravdovostí naplňovali své
poslání radostným životem podle evangelia.

Číslo účtu:  KCMT 4200060575 / 6800 •  farnost 19-9362170227 / 0100

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

☎ /mob. e-mail

Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 kancelar@kcmt.cz

Mgr. Marie Špinková (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826, 242 485 829 kancelar@kcmt.cz

P. Mariusz Kuźniar (administrátor) 272 934 261, 602 136 161 mail@kcmt.cz

P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 827, 734 547 021 jarda.diki@seznam.cz

Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

Eva Černá (ředitelka Charity) 737 322 569 charita.chodov@email.cz

Kancelář Charity (pečov. služba) 242 485 823 charita.chodov@email.cz


